

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 milimetr w 2 szpaltach. (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 58.

Kraków, piątek 10 marca 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorem jedynie przy dołączeniu portu zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 0.50 zł. W Rzeszy z dopłatą portu 7.50 zł. W Gen Gub tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658

## Puczający przykład.

Smutny los Białorusi. — Sensacyjny tajny rozkaz Stalina.

(tp) Mińsk, 9 marca. Jakim los przygotowała Unja Sowiecka dla małych narodów, może tylko poznać ten, kto poznał, jak zamierza postąpić Stalin z ludnością białoruską po ponownym zdobyciu tych obszarów.

Wzruszające zeznania złożył w tej sprawie kapitan armii sowieckiej Igor Kapor, który w czasie walki na froncie wschodnim zdezerterował, przechodząc na drugą stronę. Kapor złożył swe oświadczenie, opierając się na sprostowaniach własnych oraz na tajnym rozkazie Stalina, a rewelacyjne swe zeznania wygłosił na wiecu ludności pracującej w Mińsku. Tajny ten rozkaz Stalina, wydany do szefa oddziału politycznego przy sztabie frontu białoruskiego, generałmajora Łaczewa, zawiera w czterech punktach swych plan zupełnego wytopienia narodu białoruskiego.

W związku z tem, wszyscy mężczyźni na Białorusi, zdolni do służby pod bronią, w wieku od 15—55 lat, wcieleni być mają natychmiast do armii sowieckiej, gdzie zamierza się przydzielić ich do kompanii karanych. Reszta ludności, zdolnej do pracy, a w głównej mierze kobiet, ma być przymusowo wywieziona na obszary Dońca, gdzie zamierza ich się użyć do prac około odbudowy. Matki oddzieli się od dzieci. Wszystkie dzieci do lat 14 oddane być mają na wychowanie do specjalnych przytułków dziecięcych NKWD, gdzie starać się należy o to, aby dzieci te wychowane zostały w duchu sowieckim. Wykonanie poszczególnych tych zabiegów powierzone zostało powołanemu przez Stalina przewodniczącemu rady komisarzy ludowych białoruskiej republiki narodowej. Ponomareńce, wraz z oddziałami sztabów armii frontowej.

Celem wykonania tego rozkazu bawił Ponomareńko kilkakrotnie na rozmowach w sztabie frontu białoruskiego i brał udział w posiedzeniach z głównodowodzącym frontu białoruskiego, generałem armii Rokosowskim, dalej z szefem sztabu oraz z szefem oddziału politycznego. Jak zeznał kapitan Kapor, rozpoczęto już pianowo przewidziane tepienie ludności białoruskiej na opróżnionych częściach obszarów koło Witebska, Mohylewa i Homla. Na front wysłano mężczyzn niewykształconych i zaledwie słabo uzbrojonych. Jeden pociąg po drugim odchodził w kierunku odległych terenów przemysłowych, unosząc kobiety, które utraciły swych mężów i swe dzieci. Pozostałe dzieci zaś spędzono całymi gromadami i wywieziono je w niewiadomym kierunku. Tak wyglądało „oswobodzenie” narodu białoruskiego.

Kapitan Kapor był świadkiem takiego samego również oswojowania Ukrainy, obfitującego w morderstwa i terror. Nie uchroniła się od tego samego losu nawet członkowie band, którzy byli czynni na terenach odzyskanych przez Sowietów. Szczególnie zaś kobiety, które należały do tych band, padły ofiarą przymusowego wysiedlenia.

Serbski premier wzywa do walki przeciwko bolszewikom i Anglikom

Belgrad, 9 marca. W przemówieniu, wygłoszonym do reprezentantów uchodźców serbskich, wzywał premier serbski Nedica wszystkich Serbów do jedności i zwracał się, nawołując do bezpardonowej walki przeciwko największemu wrogowi narodu serbskiego, komunizmowi, który rzuca grzbę wytopienia Serbów. M. I. powiedział premier:

„Czyż nie widzicie bestjałskiej polityki, jaką Anglia uprawia w odniesieniu do narodu serbskiego? Czyż nie poznajecie perfidji Albionu, która baranka serbskiego rzuca jako ofiarę na stos bolszewizmu? Zamiatł milionów głów angielskiej padło milion Serbów, a zdaniem Anglii, paść ma jeszcze dalszy milion. Dlatego też wszyscy Serbowie zjednoczyc się powinni do świętej walki przeciwko Tito i przeciw wszystkim tym, którzy stoją za nim!”

Moskwa chce wzniecić pożar na Bałkanach.

Bukareszt, 9 marca. Pod wywieszka „Atlantyckiej Karty” — pisze rumuńska gazeta „Viatza” — usiłują moskiewscy agenci roznęcić pożar na półwyspie Bałkańskim swoją rewolucyjną agitacją. Wobec przebiegającego działania tej agitacji widzieli się Anglia zmuszona wydać Polskę, Jugosławie i Grecję na łup, jakkolwiek państwa te poniosły ofiary ze swej państwowej niezawisłości dla angielskich interesów. Mimo tego wydania swych przyjaciół

na łup — tak pisze dalej ten dziennik — nie może Anglia liczyć na żadne względy ze strony Sowietów.

Anglia zależną od Sowietów.

Genewa, 9 marca. Zależność Anglii od Unji Sowieckiej odzwierciedla się w jednym z artykułów Hannen Swaffera w dzienniku „People”. „Dziś musi się — tak pisze autor — nasza polityka zagraniczna nagiąć do poglądów Rosji Sowieckiej, jeżeli mamy tego już w Izbie Gmin doświadczyć. Może nam to odpowiadać lub nie, lecz pozostanie faktem, że Sowiecka Unja chce zagarnąć Estonję, Łotwę i Litwę, mimo wszelkich zobowiązań i przysięg, dotyczących prawa stanowienia małych narodów. Jakikolwiek żywno poglądy w Anglii w roku 1940 co do Finlandji, to mimo to czeryony żołnierz chce dziś dyktować Finlandczykom i Helsinkom, których bombardowanie niegdyś tak ostro krytykowano, i narzucić im warunki, jakie mu się podoba.

## Ożywione walki pomiędzy Berezyną i Dnieprem.

Berlin, 9 marca. Agencja „Telepress” dowiaduje się następujących szczegółów o walkach na wschodnim froncie:

Na całym południowym skrzydle wschodniego frontu trwała dalej bitwa obronna, niezmienną pod względem rozmiarów, zaciętości i gwałtowności. Dotyczy to szczególnie rejonu Swenigerodki, obszaru na południe od Szepetówki i na północ od Proskurowa. Rozmiary tej wielkiej bitwy ilustruje najdobitniej raport, że formacje czołgów bolszewickich, biorące udział w tym ataku, straciły w ostatnich trzech dniach najmniej jak 357 czołgów.

Widocznym jest, że Moskwa wydała armjom sowieckim, znajdującym się na środkowym odcinku i na północnym skrzydle, bardzo ostre instrukcje, aby także ze swej strony atakowały bez względu na irrawe straty. Bolszewicy pragną widocznie przez kontynuowanie lub ponowne podejmowanie działalności ofensywnej na środkowym odcinku frontu i na północnym skrzydle przeszkodzić dowództwu niemieckiemu w wycofaniu z tych obszarów posiłków dla odciażania ciężko walczących niemieckich armij południowych.

Wskutek tego pomiędzy Berezyną i Dnieprem ożywiły się znowu walki, przybierając jeszcze silniejszy charakter, niż w ostatnich dniach. Także po obu stronach

## Interesujące komplikacje.

Problem śródziemnomorski widziany z Turcji.

Stambul, 9 marca. Koła polityczne w Ankarze zarejestrowały oświadczenie Roosevelta w sprawie wydania trzeciej części floty włoskiej Związkom Sowieckim pod tym punktem widzenia, że fakt ten narusza interesy tureckie w okresie powojennym.

Tematu tego dotychczas nie komentowano publicznie. Polityczne koła tureckie podkreślają jednak, że możliwość powiększenia stanu floty sowieckiej na morzu Czarnym przez część floty włoskiej bezpośrednio obchodzi Turcję, jako państwo graniczące z tem morzem, jakkolwiek w obecnej chwili zwiększenie to jest niemożliwe bezpośrednio wskutek blokowania wjazdu na morze Czarne przez niemieckie pozycje ryglujące na morzu Egejskim. Zupelne wypadnięcie Włoch jako potęgi morskiej na morzu Śródziemnym, jak podkreślają, nie odpowiada interesom tureckim w okresie powojennym. Turcja nie życzy sobie zupełnego usunięcia Włoch ze stanowiska mocarstwa śródziemnomorskiego. Sytuacja na morzu Śródziemnym — jak oświadczają z naciskiem w tureckich kołach politycznych, zupełnie nie polepszyła się wskutek wystąpienia Sowietów. Wkońcu oświadczają, że cały problem śródziemnomorski wskutek planów Stanów Zjednoczonych na środkowym wschodzie doznał jeszcze dalszych, interesujących komplikacji.

Turcja a wojna.

Stambul, 9 marca. Dziennik „Tasviri Efkiar” pisze, że Turcja jest gotowa przewa-

## 125 kilometrów w sześciu miesiącach.

Walki na froncie włoskim.

Berlin, 9 marca. Ze źródła dobrze poinformowanego dowiaduje się agencja „Telepress” następujących szczegółów o walkach na froncie włoskim:

Z wyjątkiem obustronnej działalności oddziałów zwiadowczych i wypadowych nie doszło w dniu 8 marca w obrębie frontu włoskiego nigdzie do większych akcyj bojowych. Obecny stan pogody i związane z nim ciężkie warunki terenowe widocznie wykluczają narazie wszelkie akcje o wymiarach większych. Silniejszy niemiecki oddział zwiadowczy, któremu udało się na zachód od drogi wiodącej z Aprilia do Anzio wtargnąć do brytyjskiego punktu oparcia, zdołał w dalekiej mierze zniszczyć fortyfikacje tego punktu oparcia oraz przeprowadzić pewną część załogi jako jeńców do własnych linii. Reszta załogi poległa po krótkiej wymianie ognia.

Niemieckie baterie dalekonośne z dobrym skutkiem ostrzeliwały kilka załadowanych statków frachtowych i transportowych na obszarze morza przed Nettuno i Anzio. Jeden frachtowiec stanął w płomieniach, otrzymawszy kilka celnych trafień. W ciągu nocy niemieckie samoloty

bojowo bombardowały ze stwierdzonym dobrym skutkiem pozycje baterji oraz magazyny sprzętu wojennego w terenie północnego wyłotu pod Nettuno—Anzio. Po kilku trafieniach bombami powstał kilkudniowy wielki pożar, który spowodował rozległe zniszczenia pośród zmagazynowanego tam sprzętu wojennego.



Dziennik „Arriba” przypomina, że dokładnie przed sześciu miesiącami Anglo-Amerykanie, wykorzystując zdradę Badoglio, wylądowali w Salerno i od tego czasu nie posunęli się dalej na północ, jak o 125 km. Jeżeli Anglo-Amerykanie zachowają takie „tempo marsez”, wówczas do przebycia 600 km, dzielących ich od doliny Padu, potrzebowaliby prawie 2 i pół lat. W tych warunkach należy uznać za słuszny pogląd jednego z angielskich krytyków wojskowych, że kampanja włoska stała się bardzo złą lokatą kapitału dla Anglo-Amerykanów. Najbardziej zdumiewającym w kampanji włoskiej jest fakt, że Anglo-Amerykanie, pomimo wielkiej przewagi w ludziach i materiale i pomimo ułatwień, spowodowanych przez zdradę, nie zdołali zaabsorbować więcej, jak kilka zaledwie niemieckich dywizji, które, mimo wszystko, dzięki znakomitemu dowództwu, spełniają jak najlepiej swoje zadanie.

Pięciolecie pontyfikatu Piusa XII.

Rzym, 9 marca. Piąta rocznica koronacji papieża Piusa XII będzie uroczysto obchodzona w Watykanie dnia 12 marca br.

Doroczna ceremonia religijna w kaplicy Sykstyńskiej, w której tradycyjnę bierze udział kolegium kardynałskie, dwór papieski oraz dyplomaci akredytowani przy Watykanie, nie odbędzie się jednak w tym roku z powodu obecnych warunków. Natomiast, jak słychać z Watykanu, odbędzie się Msza papieska, połączona z odśpiewaniem „Te Deum” w Lateranie. Papież wygłosi ponadto z loggii kościoła Pokoju o godzinie 16-tej słowa pociechy i wiary do wiernych, a szczególnie do przebywających w Rzymie uchodźców z południowych Włoch i wysp włoskich oraz udzieli im apostolskiego błogosławieństwa. Głośniki, ustawione na placu św. Piotra, będą transmitowały słowa papieża do ludności.

Wymiana depeš między Szizmanowem a Ribbentropem.

Sofja, 9 marca. Na czołowym miejscu przynosił prasa następującą wiadomość:

„Z okazji rocznicy przystąpienia Bułgarii do Paktu Trzech Mocarstw, nastąpiła pomiędzy ministrem spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropem a bułgarskim ministrem spraw zagranicznych Dymitrem Szizmanowem wymiana depeš, utrzymanych w duchu najserdeczniejszej przyjaźni.

Rząd irański znowu ustąpił.

Adana, 9 marca. Radio Bejrut donosi o nastąpieniu rządu irańskiego pod przewodnictwem premiera Schoily. Szach przyjął dymisję.

dzie wojnę, gdyby była zaatakowana. Turcja pozostaje w odniesieniu do Niemiec w stosunkach przyjaznych. Nikt od niej nie może wymagać, aby zdradziecko zadała cios sztyltem w plecy przyjaciela, który okazał się jej wierny w ciągu całej obecnej wojny.

Niemcy walczą i pracują z wielką zręcznością.

Genewa, 9 marca. Lord Vansittart pisze w dzienniku „Sunday Dispatch”: „Naród niemiecki także i w 5-tych roku wojny jest mocno zwarty. Walczy on i pracuje gorliwie i z wielką zręcznością. Wskutek tego jest np. niemiecka produkcja węgla znacznie lepsza od angielskiej. Nie ma też najmniejszych oznak jakiegos moralnego załamania się narodu niemieckiego.

Zestrzelenie 140 amerykańskich samolotów dnia 6 marca podkreślone jest przez prasę jako dalszy dowód stale wzrastającej niemieckiej obrony przeciwlotniczej. Pisma ponadto wskazują na ten fakt, że liczba ta w żadnym wypadku nie są objęte maszynami, które powróciły do Anglii ciężko uszkodzone w stanie szatakowym, a które powiększają jeszcze sukces niemieckiej obrony przeciwlotniczej, jak również i tych maszyn amerykańskich, które spadły na morze lub też lądowały z konieczności za granicą.

# Wojna nerwów na Północy.

## Bolszewickie zakusy wobec narodu fińskiego.

(Ap) Berlin, 9 marca. Finlandja jest od kilku dni terenem nowego rozdziału wojny nerwów ze strony aliantów.

W tym celu postanka bolszewicka w Sztokholmie, pani Kollontaj rainszenizowała z b. ministrem fińskim Paasikivi rozmowę, celem nakłonienia Finlandji do wystąpienia z wojny. Radio moskiewskie pospieszyło się równocześnie z podaniem do wiadomości warunków, jakie Finlandja ma przyjąć, zanim Kemi wyrazi gotowość na oficjalne rokowania. Chodzi tu o następujące punkty: Zerwanie stosunków z Niemcami; „internowanie“ wojsk niemieckich, znajdujących się w Finlandji „z pomocą“ czepowej armji, którą Finlandja ma w tym celu wysłać do kraju; wycofanie wojsk fińskich na granice narzucone pokojem z roku 1940; jednostronne zwolnienie sowieckich jeńców wojennych i internowanych cywilnych osób; ukończenie zgoda rządu fińskiego na podjęcie „rokowań“ w Moskwie z rządem sowieckim

w sprawie demobilizacji armji fińskiej i świadczeń reparacyjnych, jak również w sprawie przysyłanych losów obszaru Petsamo.

Warunki te świadczyły wyraźnie, ku czemu zmierzają bolszewicy, mianowicie ku wymanewrowaniu Finlandji ze wspólnoty obronnej Europy — celem uzyskania możliwości zupełnego wyłączenia w najwygodniejszy sposób państwa i narodu fińskiego po przeszło dwuletnim tak gruntownym wypracowaniu dotychczas tych zamiarów przez wojska fińskie i niemieckie.

„Völkischer Beobachter“, który w długim artykule informuje o tej zakrojonej na wielką skalę ofensywie blufu przeciwko Finlandji, dotacza do tego swój komentarz, w którym na wstępie w najbardziej zdecydowany sposób odrzuca zamiar ze strony mocarstw zachodnich i Związku Sowieckiego przeprowadzenia paragraf populary Wicława Budoglia, a dzielnym narodem fińskim. Poza tym już we Włoszech okazało się, że żołnierze niemieccy stoją na ostatnim miejscu wśród tych, którzy pozwoliliby się „infernować“. Co jednak

staloby się, zapytuje dalej centralny organ niemieckiej prasy, z czterema milionami Finów po ich rozbrojeniu i okupowaniu najważniejszych kluczowych pozycji ich kraju? „W mgiełce oka utęgliby oni takimi samymi losami, jaki przypaść w roku 1940 krajom bałtyckim“. „Völkischer Beobachter“ kończy swój artykuł następującymi własnymi uwagami na temat tej sprawy:

„Parlament fiński zajmował się w ostatnich dniach na tajnym posiedzeniu sprawą tych zakusów bolszewickich. Przytem zdają tam sobie jasno sprawę z niebezpieczeństw, jakie zagrożąłyby pozbawionej obronności i opuszczonej Finlandji. — Przez całą wialki dniem utrzymanie spójnego bytu przeciwko naziakowi ze wschodu było główną linią wytyczną historii fińskiej. Dłż jednak chodzi o śmierć a nie życie i respektuje to Finlandja, chwytając za broń jeszcze w roku 1939 i 1941. W walce o był przecieka bolszewizmowi każdy naród, który składa broń jest bez ratunku zgubiony. Natomiast państwa, które wspólnie z niemieckimi siłami zbrojnymi przeciwują wielką próbę, zabezpieczają tym razem na długą drogę przyszłość swoich narodów i będą uczestniczyć w nadchodzącej nowej kampanji Europy. Kluczem dowiedli, że są dzielnym narodem. Także i w tym wypadku będą oni wiedzieli, jaką drogę mają obrać“.

## Sceptycyzm wobec drugiego frontu.

Gonewa, 9 marca. Moskiewski korespondent dziennika „Daily Herald“ donosi, że coraz większe i ponowne niezadowolone panuje w Moskwie odnośnie do zachodnich sojuszników. W prasie moskiewskiej pojawia się znów po raz pierwszy od czasu konferencji teherańskiej rozczarowanie i zapatrywanie sceptyczne w odniesieniu do nieutworzenia dotąd drugiego frontu.

## W pogoni za ropą.

Sztokholm, 9 marca. Minister spraw wewnętrznych Stanów Zjednoczonych i komisarz dla gospodarki naftowej Ickes kręcił w Wielce w nową kopię w sprawie projektowanego ropociągu Stanów Zjednoczonych przez Arabję do morza Śródziemnego, jak donosi o tem z Waszyngtonu brytyjska służba informacyjna.

Owiadczył on, że o ile Stany Zjednoczone nie przegrywają amerykańskich koncesyj naftowych w Arabji, wówczas odbije się to niepomysłnie na przyszłości i dobru obywateli Stanów Zjednoczonych. Według jego zapatrywania przedewszystkiem wyczerpują się rezerwy ropy Stanów Zjednoczonych, a nie odkrywane są nowe źródła. „Nie posiadamy tyle ropy — powiada Ickes — ile tej potrzebujemy dla celów wojennych i przemysłowych, o ile obywateli również zapotrzebowanie na naftę ludności cywilnej“.

## W kilku wierszach.

Marokańska gwardja honorowa hiszpańskiego szefa państwa obchodziła w rezydencji Pardo marokańskie święto Muiet. General Franco, gen. Munez Grandes oraz marokański gen. Mizian wręczyli z tej okazji zasłużonym marokańskim żołnierzom podarki i wzięli udział w szlachetnym w stylu marokańskim.

Jak donoszą z Eskischehir (Turcja), stwierdzono przy lekarskich badaniach w jednej ze wsi okolicznych u zamieszkałego tamże chłopca, imieniem Schewket Indchi, że serce jego i żołądek znajdują się po prawej stronie jego ciała.

W nocy na środę przybyli do San Sebastian z Lizbozy trzy specjalne pociągi, wiozące 430 niemieckich i 38 francuskich obywateli państwowych ze Stanów Zjednoczonych. Pomiędzy imigrantami znajdują się byli przedstawiciele niemiecki w Chile oraz były francuski ambasador w Waszyngtonie.

Donoszą z Neapolu, że szaleje tam w dalszym ciągu ciężka epidemia tyfusu. Liczba ofiar śmiertelnych wraasta podobno z dnia na dzień. Również i ze strony angielskiej przyznaje się, że odsetek wypadków śmiertelnych jest bardzo wysoki.

„Informaciones“ donosi z Buenos Aires, że na zarządzenie wladz argentyńskich przerwana została komunikacja telegraficzna agencji Associated Press.

Do dwumiesięcznej przerwy zimowej zgrupował się wczoraj w Ankarze parlament, celem dalszego prowadzenia pracy normalnej. Panuje tu zdanie, że tymczasowo nie odda się żadnym wyjaśnieniom przed parlamentem na temat obecnej sytuacji międzynarodowej.

Nowy kontyngent ochotników francuskich dla legji do walki przeciwko bolszewizmowi wyjechał z rarysi, aby udać się na front wschodni.

Wątek upadku samolotu myśliwskiego Stanów Zjednoczonych na szpital w Riverside w Kalifornji, który wyarczył się we wtorek, 4 goby popioły śmierci.

Dekretem Mussoliniego zamianowany został dotychczasowy generalny dyrektor we włoskim ministerstwie spraw zagranicznych Mazzolini podsekretarzem stanu w tymże samym ministerjum z równoczesnym zwolnieniem go z dotychczasowej funkcji.

Z Lizbozy donoszą, że gabinet Kolumbji ustąpił.

Rankiem dnia 9 marca, jak donosi dziennik „Piccolo“, samoloty argentyńskie zaatakowały ogniem karabinów maszynowych i bombami rozpryskowymi wieśniaków, pracujących spokojnie na polach koło Pale, w odległości 30 km na północny zachód od Rzymu.

W poniedziałek rano pod Sabuge w pobliżu Lizbozy runął brytyjski samolot wojskowy. Trzech ludzi załogi stracili życie.

Jak donosi agencja Reutera, minister spraw zagranicznych Eden podał do wiadomości, że brytyjski ambasador w Buenos Aires ograniczył swój stosunek do argentyńskiego sądu jedynie do załatwiania spraw bieżących. Podobne ustosunkowanie zastosowane również w stosunkach między brytyjskim rządem a argentyńskim ambasadorom w Londynie.

## Spór o Palestynę.

Ażona, 9 marca. Egipski dziennik „Ahrar“ pisze: „Palestyna nie była nigdy żydowska, została ona przez żydów zdobyta i grabowana mieszkańcom w roku 1100 przed Chrystusem, potem pozostała państwem żydowskim do roku 980 przed Chrystusem — a zatem przez 170 lat. Co jest więc właściwie słusznem? Czy kraj ma być rządzony przez tych, którzy tam żyli przez 14 wieków, czy też przez tych, którzy 1000 lat przed Chrystusem kraj ten zdobyli.“

Policia palestyńska zaarazowała w czasie oblawy w Jerozolimie, w Tel Awiwie i Haifie 20 ludzi, którzy należeli do rozmaitych band terrorystycznych. W domach 2-eh żydów w Tel Awiwie znaleziono i skonfiskowano specjalne narzędzia. W całej Palestynie zastosowane surowe wojskowe zarządzenia, aby przywrócić spokój i bezpieczeństwo oraz zabezpieczyć rządowe i publiczne budynki przed zamachami band.

## Nieudały atak anglo-ameryk. bombowców na Tulon.

Berlin, 9 marca. Na obszarze morza Śródziemnego strasili Angli-Amerykanie w ciągu 7 marca 8 samolotów. Przy nieudalym ataku anglo-amerykańskich formacji bombowych z ochroną myśliwców na południowo-francuskie miasto portowe Tulon zestrzelono 2 czteromotorowe bombowce i 2 myśliwce — natomiast na wioskim obszarze wojennym stracono 4 samoloty.

Korespondent dla sprawy lotnictwa dziennika „Daily Mail“, Collins opisuje swoje przeżycia odniesione niedawno z rącji udziału w ataku na obszar francuski, dokonywanym przez formację samolotów brytyjskich. Korespondent ten widział na własne oczy, jak z 12-ty samolotów alianckich pierwszej atakującej, niemiecka artylerja przeciwlotnicza straciła 10. Przeciwcie to, jak podkreśla korespondent, było dla niego wiele nieprzyjemne.

## Tymczasowy bilans kontroli gospodarczej we Francji.

Paryż, 9 marca. Na temat działalności kontroli gospodarczej we Francji w r. 1943 opublikowano bilansowe sprawozdanie. Według tego sprawozdania, skonfiskowano towary, przeznaczone dla nielegalnego handlu lub do innego naruszającego ustawy użytku, wartości 637 milionów franków. Liczba aresztowanych nielegalnych handlarzy wynosi przeszło 4000. Wysokość grzywnien oraz wartości skonfiskowanych towarów dosięga sumy 1,215 milion franków. Orzeczono 8100 kar więzienia lub ciężkiego więzienia. Zamknięto 4,800 sklepów lub przedsiębiorstw, a 533 kupcom odebrano prawo do wykonywania zawodu.

## FELJETON PRZYRODNICZY.

### Flotek alpejski.

Kraków, w marcu. Pierwsza wiadomość o tym przedmiocie pięknym kwiatku czteropłetwym z rozpraw lekanki z XII stulecia, Hildegard von Bingen, która balwom fiołki alpejskiego przepisywała działające wzmacniania apetytu. Najnowsze badania wykazały, iż faktycznie byłby zawierają t. zw. saponiny, które pobudzają do wzmożonej działalności żyjące komórki, gdy s nimi się zetkną, a gdy dostaną się do komórki, pobudzają ją do białej błyszczącej.

Piękna ta roślinna bywa kupowana w zakładach ogrodniczych, ofiarowywana naszym najmiłszym z okazji rozmaitych uroczystości, stawiana na stoliku i czestokroć po niedługim czasie ginie; przyczyną tego są rózne — jedną z pierwszych, iż bywa zaardowana podlewana, listki swisają, a paki kwiatowe odpadają.

A jednak w wielu domach w górnej Bawarji i w okolicach Salzburga flotek nie tylko przeżywa swój okres rozkwitu, ale i na drugi rok również obyspuje się kwieciami, a odpowiednio pielęgnowany, potrafi dożyć lat 60-tu, go zostało stwierdzone.

Dlaczego gdałemdziej dożywa tych lat, a gdzie indziej nie przeżywa roku? Aby na to odpowiedzieć, musimy najpierw pomyśleć, gdzie jest jego ojczyzna i jak on tam w niej żyje, a jeśli mamy podobne warunki, będzie on i u nas tak samo utrzymywał się przy życiu.

## Zacięte walki na Wschodzie trwają dalej.

Berlin, 9 marca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z słownej kwatery Fihrrera w dniu 8 marca:

Na północniowy zachód od Krzywego Rogu trwają zacięte walki ze znacznymi siłami nieprzyjacielskimi, które wiały się w nasze linje. Formacje własnej piechoty i czołgów w gwałtownych przeciwalkach rozbiły na zachód od Krzywego Rogu nieprzyjacielskie grupy bojowe i odzyskały stracone przejściowo pozycje.

Na zachód od Kirowgradu bolszewicy po gwałtownym przygotowaniu artyleryjskim znówu przystąpili do ataku. Odrzucono ich wśród wyspich krwawych strat. W rejonie Swenigorodki i Szepetówka—Jampol nasze wojska w dalszym ciągu toczą ciężkie, zmienne walki. W ostatnich 3-eh dniach zniszczono tu 357 czołgów nieprzyjacielskich.

Pomiędzy Berezyną a Dnieprem załamały się ponownie ataki sowieckie.

Nad autostradą Smoleńsk—Orsza także wczoraj przy wybitnym poparciu naszych samolotów bliskiego wznarciu rozbito znówu przed naszymi pozycjami wszystkie próby przełamania, podejmowane przez kilka dywizji sowieckich. Przed naszymi linjami zaległy tyłające zabitych.

## Znamienna przestroga japońska.

### Istota amerykańskiej polityki dobrego sąsiedztwa.

Tokio, 9 marca. Projekt, jaki przedłożył Roosevelt senatowi celem dalszego rozszerzenia tak zwanej „polityki dobrego sąsiedztwa“, zdaniem tułajskich kół politycznych przedstawia plan o tak daleko sięgających kombinacjach, że warto, aby sumiennie go zbadały z największą dokładnością państwa, które ze Stanami Zjednoczonymi są zaprzyjaźnione lub też związane sojuszem.

Roosevelt zażądał od kongresu pełnomocnictwa do rozszerzenia tej „polityki dobrego sąsiedztwa“ również i na resztę świata. Podkreśla się tu, że każdy jest dziś świadom, jak przedstawia się istotnie ta polityka Stanów Zjednoczonych w praktyce. Przykładem bliższym w oczy są na to kraje południowej Ameryki. „Polityka dobrego sąsiedztwa“ nie jest ani dobra ani szkodliwa, ale słuszna — biorąc rzecz na trzeźwo — do systematycznego upadawiania wszystkich krajów amerykańskich przez Stany Zjednoczone. Jeżeli więc obecna rada Roosevelta rozszerzenia tej polityki, to dopatrywać się można w tym jasnego zamiaru, zdającego systematycznie do osiągnięcia panowania nad światem.

Łącznie z tem twierdzi się tutaj, że Roosevelt

W północnej części frontu wschodniego nieprzyjacieli na kilku odcinkach bezskutecznie atakował. Koto Narwy nasze przeciw- ataki poczyniły dalsze postępy, mimo zwycięskiego oporu nieprzyjacielskiego. Odparto bolszewickie, będące w marszu, bądź też skupiające się na pozycjach przygotowawczych, rozbito ogniem artyleryjskim.

Podczas walk obronnych na środkowym odcinku frontu odznaczyła się szczególnie środkowo-nadreńska 197 dywizja piechoty pod dowództwem generał-majora Wörsnera.

We Włoszech także wczoraj nie došlo do działań bojowych o poważniejszym znaczeniu. Baterja dział dalekonożnych zwałczyła obiekty okrętowe w rejonie Nettuno i wzniesiła pociskami pożar na jednym frachtowcu nieprzyjacielskim.

Samoloty północno-amerykańskie zaatakowały ponownie Rzym i inne miasta w środkowych Włoszech. W kilku dzielnicach Rzymu powstały szkody. Nasze myśliwce zestrzeliły tam raz przed wybrzeżem południowej Francji 8 samolotów nieprzyjacielskich.

Kilka nieprzyjacielskich samolotów nekających zrzuciło obiegłej nocy bomby także w Niemczech zachodnich.

## Dalsze zarządzenia wojenne w Japonji.

Tokio, 9 marca. Na seacji, odbytoj we środę, wybuchła tajna rada stanu szczegółowe sprawozdania, złożonego przez ministra bez teki, Fujiwara, na temat krajowej produkcji wojennej. Fujiwara uchwodzi, iżko jeden z największych przywódców gospodarczych w Japonji.

Planowe zamagazynowanie ważnych środków żywności i wyrobów włókienniczych w Japonji zostanie nadal rozbudowane na podstawie powziętej wczoraj przez rząd uchwały, mającej na celu przygotowanie się na wszelkie ewentualne wypadki. Dotyczy to przedewszystkiem obszarów miejskich, aby liczną ich ludność na wypadek np. ataku powietrznego moć natychmiast zaopatrywać we wszystkie potrzebne artykuły. Oprócz już istniejących wielkich zapasów tego rodzaju, rząd odda do dyspozycji dalsze odpowiednie składy na zabezpieczonych miejscach.

Flotek alpejski, czy to ten dziłki z okolic Salzburga, czy też jako roślina wazonikowa, pochodząca z Persji, jest mieszkańcem gór. Żyje on na stromych skalnych zboczach, gdzie jest niewiele krzaków i drzew, ale jednakże każdej jesieni ziemia jest pokryta spadłem listwiami, pada tam deszcz często, ale też i szybko wilgoć spływa po pochyłości. To też ogródniak stara się stworzyć fiolkowi alpejskiemu podobne warunki i przez dawe mu do wazonika ziemi zmieszanej z listwiami, nieco piasku i torfowej ziemi, stawia każdy wazonik na innym wazoniku, aby woda, która został podlany kwiat, mogła uciec, a nigdy nie podstawić, gdyż inaczej byłby to początek śmierci kwiatu, następnie dba o to, aby kwiat był opryskany wodą, która paruje, stwarza wilgotne powietrze, a temperaturę daje mu między 10 a 12 stopniami ciepła.

W takich warunkach żyje roślina, gdy my ją dostajemy do naszego pokoju, w którym częstokroć temperatura sięga do 20 stopni ciepła, dla tego już z miejsca musimy kwiatkowi dać zimniejsze locum, najlepiej jeśli stoi między podwójnymi oknami, ale znowu nie może być wystawiony na mróz. Ze względów czystości, woda, która nagromadziła się na podkładku, musi być najmniej w pół godziny odłana, by korzenie nie poczęły gnć. Jeśli wazonik umieszczone w porcelanowym ozdobnym wazonie, musimy pod wazonik podłożyć klocki drewniane, aby spływająca woda nie dosięgała dna wazonika, która również musimy po upływie pół godziny odlać. Co najmniej raz na dzień stawiamy wazonik z kwiatem do faziarki lub do kuchni i spryskuje- my go wodą. Przy podlewaniu musimy uważać, aby miejsca, skąd wyrastać będą paki, nie były mokre. Po okwitnięciu nie należy kwiatu więcej podlewać i wstawia się go albo na wolnym powietrzu w cień, lub do piwnicy. Balwy zawierają tyle zapasu, iż gdy liście opadną, żyją one nadal i w czerwcu okaza się znowa nowe liście. Teraz wyjmuję się delikatnie bulwy, bardzo ostrożnie strzępuje, aby poznać obumarłe części korzeni i usuwać je i wstawia się je do nowego wazonika, który musi mieć nowa, powyżej opisaną mieszaninę ziemi. Prawie do października kwiat pozostaje na wolnym powietrzu, umiar- kowania podlewany, możliwie w chłodnym i wpojenistym miejscu i gdy grozi pierwsze przymrozki, zabiera się go do domu.

Pielęgnując w ten sposób roślinę, zapewniamy jej długi żywot, a ona da nam w zamian swe piękne kwiaty.

## Drzewa, które pożerają ludzi.

(Jw) Odkrycie dokonane na Oceanji, a potwierdzone na Jawie i Zładane także na Madagaskarze, napomnia strachom serca podróżników egzotyca- ych. Długa bowiem nikt wierzyć nie chciał w istnienie drzew, posiadających organy mogące chwycić w swe macki ludzi i wysysać z nich soki. Kupcy bawelny, odwiedzający od czasu do czasu wyspę Marshall na Oceanji, opowiadali rzeczy tak ciekawe o tamtejszej flonie, że trzykrotnie w ciągu ostatnich kilkunastu lat uczeni europejscy przedsiębrali tam ekspedycje naukowe. Za-

den jeden z uczestników tych trzech wypraw nie powrócił... Zmianawiano się dlaczego, lecz wkrótce zapomniano o zaginionych, nie mogąc odnaleźć śladów.

Tymczasem powrócił w czasach późniejszych do Europy dwaj kupcy bawelny, opowiadając tym razem autentyczne zdarzenie. Pewnego wieczora rozłożyli się obzem na tej właśnie wyspce. Nagle rozległ się krzyk jednego z czarnych tragarzy. Członkowie wyprawy pobiegli w kierunku głosu. Nieszczęśliwy wiał się w objęciach jakby węzów, wznoszących się wokół niego od ziemi. Po chwili widzenie zdali sobie sprawę, że to korzenie napowietrzne, czy też gałęzie jakiegoś tajemniczego drzewa, zaciskające się widocznie szybko wokół ciała tubylca... Jego rodacy uciekli najchmipast.

Dwaj biali nadarzenie starali się uwolnić z objęć gałęzi ofiarę tajemniczego drzewa. Nie udało się to twardziej, że obawiali się również zginać w śmiertelnych uściskach. Długo jeszcze w noc rozlegały się jęki umierającego...

Nazajutrz podróżnicy powrócił ostrożnie na miejsce wypadku i tu ku swemu przerażeniu spotkali liczne szkielety wśród gałęzi drzewa. Ogroźne, czerwone kwiaty pokrywały gałęzie... Kończyny zaś gałęzi tych wykonywały wolno ruchy, jakby istoty żywe. Ciekawość zwyciężyła. Jeden z kupców podszedł zbyt blisko i ina z gałęzi natychmiast obwinęła się wokół jego nogi. Biały krzyknął z bólu. Tym jednak razem udało się go uwolnić z macek tajemniczej rośliny, przycych krew jak pijawki. Podpalono nasadę gałęzi. Uratowano drugą ofiarę, lecz ekspedycja szybko wycofała się w obawie dalszych ofiar.

# KRONIKA



Dzisiaj: Franciszki w d.  
Jutro: 40 męczenników.

Dzisiaj obowiązuje pacjenta-  
nionka od g. 18.20 do 1.30

## Koncert organowy w kościele.

(tp) Kraków, 9 marca. Staraniem Rady Głównej Opiekuńczej Polskiego Komitetu Opiekuńczego miasta Krakowa, odbędzie się w kościele OO. Jezuitów na Wesołej (ul. Kopernika) w sobotę, dnia 11 bm. o godzinie 17-tej (5-ta popoł.) recital organowy mistrza organów p. Oświeci Wiadysława. Program recitalu wypełnią następujące utwory: Vivaldi-Bach: koncert A-mol, Liszt: Preludium i Fuga na temat B-A-C-H, Boelmann: Suita g-dycka, Vidora: Teocata F-dur. Ponadto mistrz Oświeci zagra własną fantazję symfoniczną D-mol. Należy się spodziewać, że niezwykle koncert organowy wzbudzi wielkie zainteresowanie wśród miłośników muzyki kościelnej.

## Kronika żałobna.

(dom) Kraków, 9 marca. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Maria Adler, lat 74; Józefa Urycka, lat 67, wdowa po geometrze; Maria Melek, lat 87; Stanisław Bzyspowski, lat 89; Wojciech Kocielec, lat 58, kelnar; Maria Muczkiewicz, lat 52, lakierka framugami miejskich; Władysław Lauer, m. w 1888 r.; Józef Arwidł, lat 49, urzędniczek; Katarzyna Czajka, lat 64, Krysztyna Grogosz, ur. w 1943 r.; Paweł Piotrowski, lat 32, robotnik; Stefan Treja, lat 53; Karol Kozłowski, lat 78, drukarz; Edmund Kopka, lat 28, pracownik Zarządu Miejskiego; Edward Tułaj, lat 36, polciant; Edward Ponicki, lat 52, właściciel ziemski; Stanisław Tułaj, lat 50, przodownik pocztowy; Anna Kruczyńska, lat 42, żona dozorczy domu; Halina Ramińska, ur. w 1943 r.; Marianna Solikowska, lat 54.

(tp) NOWY DZIENNIK GOSPODARSTWA DLA OS. GUB. z dnia 18 lutego 1944 r. Nr. 8 zawiera: Zarządzenie Nr. 16 Urzędu Gospodarstwa Żelaznym i Stalą w Gub. w sprawie prowadzenia księgi składowej i opowiadku zgłaszania iowarów żelaza i stali. Zarządzenie Nr. 19 Urzędu Gospodarstwa Żelaznym i Stalą w Gub. w sprawie wytworzenia, dostarczania i używania żelaznych materiałów zastępczych na magnesy trwałe. Zarządzenie Nr. 20 Urzędu Gospodarstwa Żelaznym i Stalą w Gub. w sprawie wyrobów zgrywanych rur stalowych.

Przewodnik Kuby, Battista, jak domostwo agencja „EFF“, zamianował Reclorolo nowym ministrem zdrowia. Dotychczasowy minister ustąpił, celem kandydowania przy nowych wyborach do senatu.

Mały frachtowiec portugalski „Irene Doroty“, który płynął z Saffi do Lizbony, wskutek ciężkiej burzy rozbił się na wysokości Lereche w odległości 40 mil od wybrzeża. Załoga i pasażerowie, który pękł na dwa półow, zdołała uratować się dzięki pomocy jednostek ratunkowych hiszpańskiej marynarki w Lereche.

# Zebranie protestacyjne przeciwko bolszewizmowi.

Puławy, 9 marca. Na posiedzeniu reprezentantów gmin kościelnych powiatu puławskiego, uchwalono wystąpić do Generalnego Gubernatora dopytać się następująco:

„My, proboszczowie, oświadczamy, że wobec wzmagającej się groźby bolszewickiej, tworzymy jedność z krajami kulturalnymi Europy. My, proboszczowie, zdajemy sobie z tego sprawę, że dziś Rosja Sowiecka wrogo odnosi się do Kościoła, zagraża w sposób najwyższy życiu każdego poszczególnego narodu, zagraża każdej kulturze europejskiej oraz wszelkim obywatelom życia religijnego. Wiemy o tem dobrze, że ratunkiem dla nas być może wyłącznie tylko wspólna obrona, podjęta przez wszystkich ludzi kontyentu europejskiego.“

Delegaci ludności wiejskiej z szeregu gmin powiatu puławskiego, zorganizowali zebranie protestacyjne przeciwko rozszerzaniu bolszewizmu do terytorjów, zamieszkałych przez Polaków. Na zebraniu tym uchwalono następującą rezolucję, którą podano do wiadomości władz:

„Oświadczamy, że w obliczu groźnego niebezpieczeństwa bolszewickiego solidaryzujemy się z całym europejskim frontem jednolitym. Wiemy, że dziś życie poszczególnych narodów oraz cała kultura europejska są narażone na najwyższe niebezpieczeństwo. Tylko wspólna obrona wszystkich

## IX Koncert symfoniczny.

Kraków, 9 marca. Nastrój znacznego powszechnego zaciekawienia i żywego podniecenia. Wywołuje go w dużej mierze bardzo trafnie dobrany program koncertowy (Zelenkiego Uwertura Taty, Chopina Koncert fortepianowy E-moll, Debussy'ego impresja symfoniczna Popołudnie Fauna i Smetany „początek symfoniczny Weławy“), jak również osoba koncertanta, pianisty Jerzego Gaczka, dobrze znanego na terenie Krakowa, który ma zadebiutować na dzisiejszym koncercie i także orkiestra Filharmonii Krakowskiej z zawsze miłe widzianym dyrygentem Erbenem.

Uwertura Zelenkiego nie jaśnieje jaskrawym kolorystem orkiestrowym; używana naogół w pewnym umiarze kompozycyjnym, ma sporo jeszcze sił żywotności dzięki rytmice i elementom muzyki tanecznej, które w dużej mierze nadają specjalny charakter temu utworowi. Erb utrafił doskonale w ducha tej muzyki, zaakcentował rozmaite pewien, wniósł technicznie nieskrapowanej swobody, przez co spotęgował żywiołowość. To też Uwertura zabrzmiła niemal jak jaskółkowe łaskotanie.

mieszkańców Europy jest w stanie opamiętać to niebezpieczeństwo. My, chłopcy, zamieszkałi na zagrożonych obszarach wschodu europejskiego, wyczerzyliśmy wszystkie siły, aby także z naszej strony przyczynić się do tej decydującej walki, spełniając zawsze nasze obowiązki wobec Generalnego Gubernatorstwa. Zawazę opowiadaliśmy się za lojalną współpracą i uznajemy niemieckie kierownictwo na tym obszarze, ponieważ wiemy, że jedynie tylko Niemcy są w stanie powstrzymać hordy azjatyckie od granic Generalnego Gubernatorstwa, a temsamem od granic europejskiej kultury.

Chłopcy i mieszkańcy gmin: Markuszów, Michów, Wielka Gołab, Baranów, Żyrzyn, Końskowola, Steżyc, Wawolnica, Kłoczów, Byki, Ulaz, Lysobyci, Cadejów, Naleczów, Kurów, Garłów, Kamień, Opole, Godów, Chudeł, Szezekarków, Karozmiska, Rybikowy, Trójczanów.

Związek Gmin powiatu oszacowskiego zwrócił się do Rządu z prośbą o poczynienie wszelkich kroków, celem ochrony wsi polskiej przed bolszewikami.

Oświadczamy, jakie w związku z tem przesłano na ręce Generalnego Gubernatora, głosi m. in.:

„Zapewniamy, że wiernie i lojalnie będziemy wykonywać naszą pracę pod zarządem niemieckim, aby w ten sposób przyczynić się do ostatecznego złamania bolszewizmu.“

Gacek zaprezentował się jako technicznie doskonale pianista — uderzenie dostatecznie młotkiem i poniekąd subtelne — i jako dość indywidualny chopenista. Ujęcie koncerta obudziło nie tylko społeczone zainteresowanie, ale i wewnętrzne zadowolenie słuchaczy. Obydwa tematy części pierwszej potraktowane rubato, celem dobycia jak największej śpiewności, niewątpliwie osiągnęto zamierzony cel. Finał tejże części zagrany w stosunkowo wolnym tempie z nagłym crescendo, był dość efektowny. Romanza „melancholijne dumanie o mijającej lubej przeszłości, podczas wiosennej nocy księżycowej“ zdobyła dyskretnie tę utajoną melancholijną śpiewność w całej pełni. Technicznie oryginalności wniósł w odrębnym nieco ujęciu zakończenia Romanzy, w którym koncertant przez oryginalne łączenie tonów, uzyskał pewne nowe barwy brzmienia. Romanze zospółli koncertant ściśle z Rondoem. Trudności techniczne tej ostatniej części pokonał doskonale, akcentując żywość i czułość.

Całość, wykonana z ogromną starannością, wypadła w zupełności dobrze. Oklaskom nie było prawie końca. Na bis dodany Chopin Polonez Cis-moll i Nokturn Cis-moll, zwłaszcza ten ostat-

ni wywołany wspaniałe, wywołł burzę oklasków.

Orkiestra z rzeczywiście bardzo trudnej roli akompaniamentu wywiązała się bez zarzku. Nowością do pewnego stopnia dla muzyków krakowskich było wykonanie Debussy'ego Popołudnia Fauna, szereg mistrzów muzykujących subtelnych i wyrafinowanych, studiów na podstawie Eklogi poety francuskiego Malarmego. Wykonanie, wymagające dużej sprawności orkiestry, wypadło błyskotliwie. Swoboda dźwięku orkiestrom poszczególnym, objawiła się w kunsztownej czystości subtelności — podkreślił trzeba precyzyjną pianissimo kłarnet. Mistrz arystokratycznej nudy — rozleniwienie w blaskach promieni słonecznych otrzymał przewspaniały wyraz odtworczy.

Wykonanie programowej Weławy Smetany, pełnej prawdziwej głębokości liryzmu i gorącej uczucia, opartej na kościełnej miejscami charakterystycznej rytmice i rozleniwieniu czułości, było utrzymane na poziomie wysokiego artysty i zasłużyło służnie na długoletnie oklaski.

Dr. Z.

## Wiadomości ze świata.

(tp) WYPŁAZENIE NURKÓW W ODZIKI ZE SZKŁA ŚWIEC. Przed kilku dniami zaprezentowano w jednym z państwicznych basenach publicznych awansową odzież nurków, przeznaczoną na zimną wodę. Przy użyciu tego rodzaju materiału ma się zanurzyć wyrobowa możliwość zanurzenia się w wodzie aż do głębokości 55 m. bez użycia zwykłego wyposażenia nurków.

(tp) SPADKĘ CEN W SALONACH MÓD. W ostatnich dniach przeprowadzili dekadentki rewizję w budżetach salonów mody. Stwierdzono prztem, że liczne firmy sprzedają pochodzące jeszcze z czasów powojennych towary mody po cenach fantastycznych. Właścicielom czterech najwzrostlejszych budżetów sklepów mody zagrożono postępowaniem karnym z powodu ukrywania zapasów towarowych oraz podbijanie cen. Akcja ta spowodowała spadki cen we wszystkich budżetach salonów mody.

(tp) ZASKOCZENI PRZEZ ŚNIEŻCĘ. W czasie ćwiczeń polowych we wschodniej części środkowo-szwedzkiej prowincji Jaemtland zaskoczony został szwedzki oddział wywiadowczy śnieżną zawiadą śnieżną. Pięciu ludzi zabiła śnieg, z których trzech zdołano po długich poszukiwaniach dopiero w poniedziałek odnaleźć. Jeden z nich już zmarł, dwaj inni znajdują się w stanie bardzo groźnym. Dwóch ludzi jeszcze braku.

(tp) OLBREZYNE PASKARSTWO W CREMONIE. W domku powojennym żyła w Cremonie onofizowa armata wielkiej ilości towarów przedwojennych. Zabezpieczono 18 000 metrów płótna, 500 worków na pszenicę, 500 balonów nawozu, 16 000 metrów jedwabiu i 20 walców materiału tapetowego. Wszystkie te towary oddano do dyspozycji dla biednej ludności miasta Cremony.

(tp) SKORKI SEZONOWE BARDZO WODNE. W Dniei rozpoczęła fabrykacja futer damskich ze skór króliczych szczeraw. Skorki te mają być podobne do skór zwierząt piżmowych.

(tp) 100.000 KILOMETRÓW PŁAZ. Dotychczas przepłynął pacyficzny z Norwegii jest częstokroć rzeczą bardzo skomplikowaną i wymagającą dużo czasu. Wiele listonoszy wielkich musi codziennie pokonywać piecez trasy bardzo dalekie. Tak więc wyliczone, że w Tjernagel w sunnordlandy pewien listonosz podczas 27-letniej swej wędrówki zrobił przeszło około 100 tysięcy kilometrów. Mając lat 70, dopiero usynni ze swego urzędu.

(tp) TYBURY W ANATOLII. Niedaleko miejscowości Aydin w Anatolii południowo-zachodniej, jeden tygrys wpaść stado owiec. Udało się zabić to zwierzę. W większej zmie częstokroć pojawiały się tygrysy w tej okolicy.

## Obwieszczenia rządowe

**OBWIESZCZENIE** w sprawie rozdziału artykułów spożywczych u niemieckich ludności miasta Krakowa w czasie od dnia 9 do 15 marca 1944 r. — Z dnia 4 marca 1944 r. Właściciele sklepów żywnościowych będą sprzedawać w wymienionym czasie: Chleb: a) na odcinki B 3 i 4 kart żywnościowych dla dorosłych po 1000 gr, b) na odcinki B 3 i 4 kart żywnościowych dla dzieci po 500 gr chleba lub po 375 gr mąki. Breadcrumbs na odcinkach A 5 kart żywnościowych dla dorosłych i dla dzieci po 50 gr. Zwraca się uwagę, że nietylko używane odcinki tracą bezwzględnie ważność po upływie terminu. Kraków, dnia 4 marca 1944 r. Stadthauptmann der Stadt Krakau Dr. Krümer p. o. Stadthauptmann.

## Koniec „Obwieszczeń Urzędowych“

## Kupno

Srebro stare, kupuje Chwilkowski, Kraków, Krakowska 1, pod Arkadami. 1162 Pół, srebrna, najcenniejsze, kupuje Władysław, Kraków, tel. 300-08, do godziny 15. 9211 Maszynę do pisania, niedługo walcowa, kupuje, już zamont. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9496“ Pająk, jaskółka, szczytowa, kupuje Kraków, Długa 23, sklep z kłami. 3029 Ubrania, piasek, kostiumy, sukienki, patesony, piły, fotoaparaty, dywany, obrazy, natchemian, można sprzedać przez Kom. Krak., Grodzka 89. Przyjmują do komisowej sprzedaży, oraz kupuje obrazy, perskie dywany, makiety, świeczniki mosiężne, aniliny, meble i dzieła sztuki, porcelana, szklane szklary: „Der Deutsche Kunstladen“, Kława, Hauptstrasse (Stawkowska 10), telefon 189-87. 14918 Krzyżaki kupuje stale firma „Antyki“, Kraków, Stradomska 18. 44798 Dywany i kilimy kupuje stale firma „Antyki“, Kraków, Stradomska 18. Kancelaryjny sprzęt używany garderoby i bielizny, kupuje i sprzedaje za gotówkę. Kraków, Pierackiego 4. 2078 Patefony walcowy, w dobrym stanie, z płytami, lub bez, zaraz kupuje. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8927“ Półkrowiec na fortepian, kupuje Kraków, Zielona 11, m. 7. 8044 Pianino, lub fortepian, kupuje natchemian. Sprzedaż zgłoszenia (ewentualnie także o przeważnie), proszę kierować: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9047“ Kupuje aparat malobrazkowy i obiektyw do Kine Erakty. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9323“ Łożeczko dziecięce, żelazne, kupuje — dobre zapiece, Kraków, Florjańska 104. Dywany, kilimy, obrazy, antyki, meble, porcelana. Kupno — sprzedaż — ocena. Salon obrazów i dzieł sztuki „Antyki“, Kraków, Stradomska 18, telefon 140-83. Obrazy, kupuje, ocena bezpłatnie Egon „Antyki“, Kraków, Stradomska 18. Kupuje 6 szt. szklanych obiektyw fabrycznych, 150 cm x 200 cm. Otto Głuch, Kraków, Mogiła 80-85. 91558 Kupuje instrumenty muzyczne, akordeony, teodolity itp., oraz maszynki szklarskie i budowlane. Oferty pod „766“ Biuro Ogłoszeń Krajnie, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 49. 83636 Kemia, Grodzka 89, poszukuje do zakupu miejscowego sprzedawcy: kilimy, dywany, fotoaparaty, ubrania, spodnie, zegarki, srebra stalowe i platery. Kraków, Grodzka 89. 5887 Kupuje obrazy znanych artystów polskich — placi solidnie. Wawrzacki, Kraków, Włocła 9. 7195

Filmów 16mm, a różne treści, kupujemy dla naszego Klienta. Zgłoszenia: „Centromonist“, Kraków, Grodzka 9. 8834 Organy albo fisharmonje lub pianino, fortepian krótki, kłami Chwilkowski, Zapasne, Hauptstrasse 851, dom „Boraj“, Maszyny do prania i wyznimania, kłami natchemian dla naszego przedsiębiorstwa. Mogą być używane — stan pierwszorzędny. Daimler-Benz A. G. Kraków, Grzegorzowska 81. 63778

## Matrymonialne

Kawaler, lat 30, właściciel fabryki w Krakowie, przystojny, wysoki, czysty, z wyższym wykształceniem, zamierzający sportować, poszukuje dla siebie i interesu panny, lub wdowy. Fotografia pożądana. Tytuł poważnie oferty z dokładnymi danymi do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 9080“ Ożeni się, lat 24, młody naukowiec, przystojny, wysoki, energiczny, średnio wykształcony technicznie, z pewnym przejściem na Politechnikę. Pierwszeństwo zięciom. Posąg do ukończenia studiów, wgl. założenia przedsiębiorstwa, konieczny. Pośredniczo redaktor, krownych, mile widziane. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9088“ Blondyna, po 30, wysoki, przystojny, niezależny, bez nałogów, inteligentny, towarzyski, dobra posada, urzędowe mieszk. poza w celu matrym. penia, przystojna, wartościowa, niezależna, sytuowana, bez przeszłości. Fotografia zwrócić. Poważnie zgłoszenia proszę kierować: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9290“ Czy który z kulturalnych panów, do lat 38, nie materjalista, szczerzyli okazać trochę serca i obdarzyć przyjaciela, 26-letnią, miłą, uczuciową, niezależną, biodyną, cel matrym. Oferty o ile możliwe z fotografią proszę kierować: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9412“ Kto chce kochać i być kochanym, sympatyczny, inteligentny, szlachetny, wysoki, o dobrym sercu, z braku znajomości, ta droga pragnie poznać pana od lat 28—35. Fotografia mile widziana. Cel matrym. Poważnie, ale nieformalnie zgłosz. do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 9584“ Kawaler, lat 26, wzrost średni, czysty, zdrowy, dobrze zbudowany, przystojny, inteligentny, przedsiębiorczy, niebiadny, czynny, ułanowany, samodzielny, do lat 30, o podobnym wizerunku. Zgłosz. z fotografią zwrócić kierować: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9600“ Panna, lat 36, bez przeszłości, inteligentna, niezależna, panna panna; do lat 45, dobrego charakteru, na stanowisku. Wdowę z jednym dzieckiem mile widziana. Cel matrym. Zgłoszenia i fotog.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9637“ Wdowiec po 40-ka, kłami, prawnym, zdrowy, energiczny, o dobrym charakterze, panna panna od lat 30—45, odc. matrym. przystojna, inteligentna, dla wspólnej dobrej przyszłości. (Anonimy w basie). Poważnie i wyrozumiale zgłoszenia pod „Kupiec“ Biuro Ogłoszeń Krajnie, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 49. Panna, lat 28, ułaniwie bledna, a jako dużo serca, sympatyczna, miła, dobra gospodyni, z braku jakiegokolwiek związku, pragnie ta droga poznac solidnego, ciekawego, pracowitego, do lat 45. Sprawy traktuje poważnie. Zgłoszenia możliwie z fotografią: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7444“

Widowca, o dobrym charakterze, nie bardzo zgrabny, sympatyczny, lat 23, szuka ta droga pana, od lat 28—34. Cel matrym. Poważnie zgłoszenia z dokładnymi danymi do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 9585“ Panna, lat 31, blondynka, inteligentna, elegantska, milej powierzchowności, dobrego charakteru, panna odpowiednia do pana, w celu matrym. Poważnie zgłoszenia kierować do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 9586“ Panna, 22-letnia, wesela, bardzo ładna, inteligentna, o waleczą duchowych, sierota żywiąca wita w Krakowie i mieszkanie z komiorem amebowat, poszukuje w celu matrym. kulturalnego, wysokiego i wykształconego pana, jednocześnie opiekuna. Fotografia wymagana, za zwrot i dyskretność ręcz. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9081“

## Reżna

Puziki, biurowa, różna galanteria. Kraków, Kalwaryjska 7. 8831 Poszukuję pilnie do szarych puzyków potrzebnych, maszynowy, praca w szarych. Oferty zwrócić do Biura Ogłoszeń Krajnie, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 49 pod „Miejscowe ogłoszenia“ 4370k Władysław Bydym, urodzony 20. II. 1904, Barbara, panna Jarosław, październik 27. 8. 1939 r. jako zaręczona z 4 Pułkiem Ameryk i Przemysła na granicach i zaginił. Jeżeli ktoś ma o nim jaką wiadomość, proszę zawiadomić na wyznaczonego jego siostrę Annę Bydym, Jarosław, Przemyska Białe 181. Odem za swoje 2-miesięczne emigracyjne, ładne, zdrowe, z powodu warunków materyjalnych. Zgłoszenia Kraków, św. Teresy 8. Bodek. 6483k Polowy, piasek gumowy, podkłada, nagrawiam. Szylę pietyrny z powierzonego materiału. Kraków, św. Sebastjana 4, m. 2. 9591 Dnia 3. III. 1944 r. wyszła z domu w stronę Kaciborowia dziewczyna, lat 16, ubrana w buki czarne, północny brązowy, w niebieskiej sukience i czarnej chustce. Na głowie gumowa szalikowa w kwiaty, nazwiskiem Pyrkł Gnoweła. Kłoby wiedział o miejscu jej pobytu, jest proszony o podanie wiadomości pod adres: Pyrkł, Bielszyce. Płosek, maly, czarny, ostrowłosy, podobny do jankna, zginął 3. III. 1944, wabi się „Nit“. Zawiadomienie od prowadzić za wynagrodzeniem: Kraków, Kapernika 48. Tel. 165-81. Polteriera. Trwała odnucja wykonuje najlepszych plynami, wyrobilo nie wiewone roboty najnowszych modeli, oraz poruczeni. Zakład fryzjerski budowlany, Kraków, Grodzka 3. 9776 Ta drugi brata mego Francuzka nie odpowiada. Anna Bugajka, Kraków. „Express“ podnosi orzki w podkoczachu i tykotatoh, anybka, solidne, punktualnie. Wstawienie stóp, cerowane pilnie na pomalowaniu. Helena Jabłńska, Kraków, Długa 31. 4904k Rzemiosło, seperacja, simenty, informu, moje doświadczony prawyła. Wargawa, Rysia 1, m. 2. Zgłoszenia w listownie. Pieszygdł gumowe, szylę oraz tabelle zagrobkowe: St. Siemrawski, Kraków, Grodzka 36. 5007k Naprawia bag (tudo, uszkodzona) garderoba Kłania Kłania, Kraków, ul. Stradomska 43. 6910k Samochodni prawni węgeli i inne towary. Transporty z Rzeczy i w GG. Zgłoszenia pod „718“, Biuro Ogłoszeń Krajnie, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 48.

## Podziękowanie

S. p. **WILHELM MROZECZ** Prof. S. koly Technicznej w Rodzimu przeżywszy lat 52, zasnął w Panu dnia 1 marca 1944 r. w Warszawie. Zwłoki zostały pochowane w Warszawie.

**Nabożeństwo Żałobne** odprawione zostanie w piątek, dnia 10-go marca b. r. w kościele św. Andrzeja przy ul. Grodzkiej Nr. 54 9602 w Krakowie.

## Podziękowanie

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę memu Mężowi i Ojcu J. p. **Stanisławowi Masłowi** mistrzowi piekarskiemu i przywódcy Towarzystwa Żałobnego zmarłemu dnia 12 lutego 1944 r. Wszyskim Szanownym, Przyjaciołom, Znamym, Cechowim, Piekarskiemu, oraz wszystkim obywatelom, Pracownikom Duchowieństwu z Ko. Pralatem Dr. Janem Buchenkiem, m. czele i WPanem Lekarzom, za bezinteresowną i troskliwą opiekę, składamy tą drogą serdeczne „Sóg zapła“.

Zona i Rodzina.

## Podziękowanie

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę Najukochańszemu i Najrozszerzemu Mężowi, Ojcu i Dziadkowi S. p.

## Józefowi Plotrowi

**Radwan Brandysowi** a w szczególności: Ksędzemu Senatorowi i Proboszczowi parafii Zwierzynieckiej, Dr. Mieczysławowi Rzedzowi Kaucownikowi Stowarzyszenia „Zagroby“ i „Młodym“ lekarzom za naprawdę troskliwą opiekę w czasie choroby, oraz wszystkim Krowym, Przyjaciołom i Znamym, którzy oddali ostatnie słowa pochówne w ten sposób: „Kłoby wiedział o miejscu jej pobytu, jest proszony o podanie wiadomości pod adres: Pyrkł, Bielszyce.“

Zona, Córka, Wnuczka i Rodzina.

## Podziękowanie

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę J. p. **Józefowi Plotrowi** technikowi mełtorajczemu zmarłemu w dniu 19. II. 44. t. j. Ms. Dziek. paraf. Zrecin, S. Pralio 30nej ochotnicy w Chorkówce, wszystkim Obywatelom Chorkówce a szczególnie P. Sztaynowi, P. Aleks. Nitkom, P. Zakładowi, P. Sebczykowi, P. St. Starzykowi, P. Kaa. Zdem z Jelicza i P. Kubickim z Jolic, składamy tą drogą serdeczne „Sóg zapła“.

Matka i Rodzina.

## Podziękowanie

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią przysługę J. p. **Józefowi OPYRCHALSKIEMU** technikowi mełtorajczemu zmarłemu w dniu 19. II. 44. t. j. Ms. Dziek. paraf. Zrecin, S. Pralio 30nej ochotnicy w Chorkówce, wszystkim Obywatelom Chorkówce a szczególnie P. Sztaynowi, P. Aleks. Nitkom, P. Zakładowi, P. Sebczykowi, P. St. Starzykowi, P. Kaa. Zdem z Jelicza i P. Kubickim z Jolic, składamy tą drogą serdeczne „Sóg zapła“.

Matka i Rodzina.

## Podziękowanie

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę J. p. **Józefowi OPYRCHALSKIEMU** technikowi mełtorajczemu zmarłemu w dniu 19. II. 44. t. j. Ms. Dziek. paraf. Zrecin, S. Pralio 30nej ochotnicy w Chorkówce, wszystkim Obywatelom Chorkówce a szczególnie P. Sztaynowi, P. Aleks. Nitkom, P. Zakładowi, P. Sebczykowi, P. St. Starzykowi, P. Kaa. Zdem z Jelicza i P. Kubickim z Jolic, składamy tą drogą serdeczne „Sóg zapła“.

Matka i Rodzina.



Pokojułka młoda, reprezentacyjna, poszukiwana od zaraz do polskiego domu. Warunki dobre. Zgłoszenia pod „771” Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 6406K

SALON SZTUKI LAMUS KRAKÓW — STRADOM 18 kupuje Obrazy malary polskich Dywany perskie Antyki porcelana i szkło Telefon 157-25

Sprzedaj artykułów wędkarskich J. Wysocka WARSZAWA, UL. KR. ALBERTA 12. Wysła za zaliczeniem haczyki, żyłki, błyski, sznur, wędziska i inne. DUŻY WYBÓR SIECI.

OBRAZY Najwybitniejszych malarzy polskich, oraz inne rzeczy — sprzeda

Syntetyczne WODY MINERALNE stołowe i lecznicze Rzęca-Chmurski, Kraków od 80-ciu lat nadal w niezmiennym jakości wyrobiane. Teraz także na wodzie, wyjąłowej systemem elektro-srebrnym „Kataldyn” — Sprzedaż w aptekach i drogeriach.

Pracownia korder i materacy Kraków, Stolarska 5. MICZYSLAW WĘDARCZYK Przyjmuje korder do roboty, po cenach przystępnych.

CZAPKI SPORTOWE policyjne, strażackie, szolarskie, kuczerskie, wykrojuce z własných i dostarczonych materiałów WYTWORNIA CZAPEK JAN KRZYŻDŁO JUN. — KRAKÓW, al. Śrubie Nr. 6, (róg Tarłowski) Prowincja za zaliczeniem.

WYPOZYCZA sianite słabne, welony, buciki, pończochy, rekawiczki, suknie dżukom (okrycia), smokingi, koszule, buty, kostjmy narodowe.

„Paryżanka” NAGEL HELENA KRAKÓW, UL. PĘDZICHOW 22. Zamawiać wczajniej.

„CENTROKOMIS” — Kraków, Grodzka 9, sprzedaje Palladia zmieniając najnowocześniejszy, oraz szereg innych pięknych i praktycznych przedmiotów.

Nakładem Księgarni M. Kowalskiego w Lwowie — wydaje wkrótce z druku dawno oczekiwana książka J. Lubienieckiego p. t. Nauka dla pasieczników wyd. III, przerobione i dostosowane do nowoczesnej gospodarki pasiecznej przez prof. L. Webera. — Ciość w 2-eh tomach, około 1000 stron druku, bogato ilustrowane, przeszło 300 ilustracji w tekście, oprawa półpłóci, w efektywnej barwnej okładce wg projektu art. graf. Z. Aceadęńskiego. Ze względu na bardzo ograniczony nakład prosimy wczajniej nadsyłać zamówień wraz z adretem 50 zł. — Zamówienia kierować: KSIĘGARNIA WYDAWNICZA M. KOWALSKI Lwów, ul. Logjonów 31.

Wolne posady wychowawczy, rutynowana, pogodna, do chłopczy 3-letniego, na dobrych warunkach, natychmiast potrzebna z referencjami. Ołerty składaj proszę. Goniec Krak. Kraków, „Nr. 9018”.

Posad poszukuje Bazwzględnie uczciwa, w sile wieku, poszukuje pracy. Zna doskonale kuchnię i wszelkie prace, wchodzące w zakres gospodarstwa domowego. Najchętniej do dwóch, trzech osób. Lubi dzieci. Chętnie okolice Krakowa. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9030”.

Kupno nieruchomości Kupię plac przemysłowy, ewentl. pofabryczny, teren do założenia stawów rybnych, domek, lub gospodarstwo. Szczegółowe oferty Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46 pod „Miejscowość obojętna”. 6371K

Sprzedaj nieruchomości Realności w Krakowie, na prowincji, wybór poleca: „Płast”. Kraków, Grodzka 59, I. p. 8076 W wielkim wyborze poleca gospodarstwa rolne, domki jeuniorodzinne, oraz parcele Biuro „Wawel”. Kraków, ul. Grodzka 60, I. p. 8791

Pracownia korder i materacy Kraków, Stolarska 5. MICZYSLAW WĘDARCZYK Przyjmuje korder do roboty, po cenach przystępnych.

CZAPKI SPORTOWE policyjne, strażackie, szolarskie, kuczerskie, wykrojuce z własných i dostarczonych materiałów WYTWORNIA CZAPEK JAN KRZYŻDŁO JUN. — KRAKÓW, al. Śrubie Nr. 6, (róg Tarłowski) Prowincja za zaliczeniem.

WYPOZYCZA sianite słabne, welony, buciki, pończochy, rekawiczki, suknie dżukom (okrycia), smokingi, koszule, buty, kostjmy narodowe.

Nakładem Księgarni M. Kowalskiego w Lwowie — wydaje wkrótce z druku dawno oczekiwana książka J. Lubienieckiego p. t. Nauka dla pasieczników wyd. III, przerobione i dostosowane do nowoczesnej gospodarki pasiecznej przez prof. L. Webera. — Ciość w 2-eh tomach, około 1000 stron druku, bogato ilustrowane, przeszło 300 ilustracji w tekście, oprawa półpłóci, w efektywnej barwnej okładce wg projektu art. graf. Z. Aceadęńskiego. Ze względu na bardzo ograniczony nakład prosimy wczajniej nadsyłać zamówień wraz z adretem 50 zł. — Zamówienia kierować: KSIĘGARNIA WYDAWNICZA M. KOWALSKI Lwów, ul. Logjonów 31.

Wolne posady wychowawczy, rutynowana, pogodna, do chłopczy 3-letniego, na dobrych warunkach, natychmiast potrzebna z referencjami. Ołerty składaj proszę. Goniec Krak. Kraków, „Nr. 9018”.

Buchaltera, ewent. buchalterkę, mających buchalterję przebitkową, przyjmą zaraz Zakłady Graficzne „Styl”, Kraków, Krupnicza 8. 9118 Fryzjorów męskich na bardzo dobrych warunkach, przyjmie. Ołerty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9469”.

Posad poszukuje Bazwzględnie uczciwa, w sile wieku, poszukuje pracy. Zna doskonale kuchnię i wszelkie prace, wchodzące w zakres gospodarstwa domowego. Najchętniej do dwóch, trzech osób. Lubi dzieci. Chętnie okolice Krakowa. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9030”.

Kupno nieruchomości Kupię plac przemysłowy, ewentl. pofabryczny, teren do założenia stawów rybnych, domek, lub gospodarstwo. Szczegółowe oferty Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46 pod „Miejscowość obojętna”. 6371K

Sprzedaj nieruchomości Realności w Krakowie, na prowincji, wybór poleca: „Płast”. Kraków, Grodzka 59, I. p. 8076 W wielkim wyborze poleca gospodarstwa rolne, domki jeuniorodzinne, oraz parcele Biuro „Wawel”. Kraków, ul. Grodzka 60, I. p. 8791

Pracownia korder i materacy Kraków, Stolarska 5. MICZYSLAW WĘDARCZYK Przyjmuje korder do roboty, po cenach przystępnych.

CZAPKI SPORTOWE policyjne, strażackie, szolarskie, kuczerskie, wykrojuce z własných i dostarczonych materiałów WYTWORNIA CZAPEK JAN KRZYŻDŁO JUN. — KRAKÓW, al. Śrubie Nr. 6, (róg Tarłowski) Prowincja za zaliczeniem.

WYPOZYCZA sianite słabne, welony, buciki, pończochy, rekawiczki, suknie dżukom (okrycia), smokingi, koszule, buty, kostjmy narodowe.

Nakładem Księgarni M. Kowalskiego w Lwowie — wydaje wkrótce z druku dawno oczekiwana książka J. Lubienieckiego p. t. Nauka dla pasieczników wyd. III, przerobione i dostosowane do nowoczesnej gospodarki pasiecznej przez prof. L. Webera. — Ciość w 2-eh tomach, około 1000 stron druku, bogato ilustrowane, przeszło 300 ilustracji w tekście, oprawa półpłóci, w efektywnej barwnej okładce wg projektu art. graf. Z. Aceadęńskiego. Ze względu na bardzo ograniczony nakład prosimy wczajniej nadsyłać zamówień wraz z adretem 50 zł. — Zamówienia kierować: KSIĘGARNIA WYDAWNICZA M. KOWALSKI Lwów, ul. Logjonów 31.

Wolne posady wychowawczy, rutynowana, pogodna, do chłopczy 3-letniego, na dobrych warunkach, natychmiast potrzebna z referencjami. Ołerty składaj proszę. Goniec Krak. Kraków, „Nr. 9018”.

Pracownia korder i materacy Kraków, Stolarska 5. MICZYSLAW WĘDARCZYK Przyjmuje korder do roboty, po cenach przystępnych.

CZAPKI SPORTOWE policyjne, strażackie, szolarskie, kuczerskie, wykrojuce z własných i dostarczonych materiałów WYTWORNIA CZAPEK JAN KRZYŻDŁO JUN. — KRAKÓW, al. Śrubie Nr. 6, (róg Tarłowski) Prowincja za zaliczeniem.

WYPOZYCZA sianite słabne, welony, buciki, pończochy, rekawiczki, suknie dżukom (okrycia), smokingi, koszule, buty, kostjmy narodowe.

Nakładem Księgarni M. Kowalskiego w Lwowie — wydaje wkrótce z druku dawno oczekiwana książka J. Lubienieckiego p. t. Nauka dla pasieczników wyd. III, przerobione i dostosowane do nowoczesnej gospodarki pasiecznej przez prof. L. Webera. — Ciość w 2-eh tomach, około 1000 stron druku, bogato ilustrowane, przeszło 300 ilustracji w tekście, oprawa półpłóci, w efektywnej barwnej okładce wg projektu art. graf. Z. Aceadęńskiego. Ze względu na bardzo ograniczony nakład prosimy wczajniej nadsyłać zamówień wraz z adretem 50 zł. — Zamówienia kierować: KSIĘGARNIA WYDAWNICZA M. KOWALSKI Lwów, ul. Logjonów 31.

Urządzenie fabryki wstążek do pakunków z nadrukiem firm (komp. maszyn), do sprzedania. Wiadomość: Tel. 210-46. Lworumienno, maszynę, Singera, do cholewek, sprzedaje Kraków, Krowoderska 39, m. 10. 9339

Posad poszukuje Bazwzględnie uczciwa, w sile wieku, poszukuje pracy. Zna doskonale kuchnię i wszelkie prace, wchodzące w zakres gospodarstwa domowego. Najchętniej do dwóch, trzech osób. Lubi dzieci. Chętnie okolice Krakowa. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9030”.

Kupno nieruchomości Kupię plac przemysłowy, ewentl. pofabryczny, teren do założenia stawów rybnych, domek, lub gospodarstwo. Szczegółowe oferty Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46 pod „Miejscowość obojętna”. 6371K

Sprzedaj nieruchomości Realności w Krakowie, na prowincji, wybór poleca: „Płast”. Kraków, Grodzka 59, I. p. 8076 W wielkim wyborze poleca gospodarstwa rolne, domki jeuniorodzinne, oraz parcele Biuro „Wawel”. Kraków, ul. Grodzka 60, I. p. 8791

Pracownia korder i materacy Kraków, Stolarska 5. MICZYSLAW WĘDARCZYK Przyjmuje korder do roboty, po cenach przystępnych.

CZAPKI SPORTOWE policyjne, strażackie, szolarskie, kuczerskie, wykrojuce z własných i dostarczonych materiałów WYTWORNIA CZAPEK JAN KRZYŻDŁO JUN. — KRAKÓW, al. Śrubie Nr. 6, (róg Tarłowski) Prowincja za zaliczeniem.

WYPOZYCZA sianite słabne, welony, buciki, pończochy, rekawiczki, suknie dżukom (okrycia), smokingi, koszule, buty, kostjmy narodowe.

Nakładem Księgarni M. Kowalskiego w Lwowie — wydaje wkrótce z druku dawno oczekiwana książka J. Lubienieckiego p. t. Nauka dla pasieczników wyd. III, przerobione i dostosowane do nowoczesnej gospodarki pasiecznej przez prof. L. Webera. — Ciość w 2-eh tomach, około 1000 stron druku, bogato ilustrowane, przeszło 300 ilustracji w tekście, oprawa półpłóci, w efektywnej barwnej okładce wg projektu art. graf. Z. Aceadęńskiego. Ze względu na bardzo ograniczony nakład prosimy wczajniej nadsyłać zamówień wraz z adretem 50 zł. — Zamówienia kierować: KSIĘGARNIA WYDAWNICZA M. KOWALSKI Lwów, ul. Logjonów 31.

Wolne posady wychowawczy, rutynowana, pogodna, do chłopczy 3-letniego, na dobrych warunkach, natychmiast potrzebna z referencjami. Ołerty składaj proszę. Goniec Krak. Kraków, „Nr. 9018”.

Pracownia korder i materacy Kraków, Stolarska 5. MICZYSLAW WĘDARCZYK Przyjmuje korder do roboty, po cenach przystępnych.

CZAPKI SPORTOWE policyjne, strażackie, szolarskie, kuczerskie, wykrojuce z własných i dostarczonych materiałów WYTWORNIA CZAPEK JAN KRZYŻDŁO JUN. — KRAKÓW, al. Śrubie Nr. 6, (róg Tarłowski) Prowincja za zaliczeniem.

WYPOZYCZA sianite słabne, welony, buciki, pończochy, rekawiczki, suknie dżukom (okrycia), smokingi, koszule, buty, kostjmy narodowe.

Nakładem Księgarni M. Kowalskiego w Lwowie — wydaje wkrótce z druku dawno oczekiwana książka J. Lubienieckiego p. t. Nauka dla pasieczników wyd. III, przerobione i dostosowane do nowoczesnej gospodarki pasiecznej przez prof. L. Webera. — Ciość w 2-eh tomach, około 1000 stron druku, bogato ilustrowane, przeszło 300 ilustracji w tekście, oprawa półpłóci, w efektywnej barwnej okładce wg projektu art. graf. Z. Aceadęńskiego. Ze względu na bardzo ograniczony nakład prosimy wczajniej nadsyłać zamówień wraz z adretem 50 zł. — Zamówienia kierować: KSIĘGARNIA WYDAWNICZA M. KOWALSKI Lwów, ul. Logjonów 31.

Obrazy, dywany, kłjmy, sątyki meble, porcelana. Sprzedaż — kupno — ocenai. Salon Obrazów i dzieł sztuki „Motyl”. Kraków, Stradom 16, tel. 140-83. Psy czystej rasy Kucper-szpaniol, 7-mies. wilczury młode, doberman młode, pin-cerek biały, Airedal-terrier wczony, bender rączny, oraz inne okazy, sprzedaje: Hodowla, Kraków, Wadowicka 39. Tapczan, nowoczesny, sprzedaje: Kraków, Dietla 31, II. p. m. 6a. 4507K

Posad poszukuje Bazwzględnie uczciwa, w sile wieku, poszukuje pracy. Zna doskonale kuchnię i wszelkie prace, wchodzące w zakres gospodarstwa domowego. Najchętniej do dwóch, trzech osób. Lubi dzieci. Chętnie okolice Krakowa. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9030”.

Kupno nieruchomości Kupię plac przemysłowy, ewentl. pofabryczny, teren do założenia stawów rybnych, domek, lub gospodarstwo. Szczegółowe oferty Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46 pod „Miejscowość obojętna”. 6371K

Sprzedaj nieruchomości Realności w Krakowie, na prowincji, wybór poleca: „Płast”. Kraków, Grodzka 59, I. p. 8076 W wielkim wyborze poleca gospodarstwa rolne, domki jeuniorodzinne, oraz parcele Biuro „Wawel”. Kraków, ul. Grodzka 60, I. p. 8791

Pracownia korder i materacy Kraków, Stolarska 5. MICZYSLAW WĘDARCZYK Przyjmuje korder do roboty, po cenach przystępnych.

CZAPKI SPORTOWE policyjne, strażackie, szolarskie, kuczerskie, wykrojuce z własných i dostarczonych materiałów WYTWORNIA CZAPEK JAN KRZYŻDŁO JUN. — KRAKÓW, al. Śrubie Nr. 6, (róg Tarłowski) Prowincja za zaliczeniem.

WYPOZYCZA sianite słabne, welony, buciki, pończochy, rekawiczki, suknie dżukom (okrycia), smokingi, koszule, buty, kostjmy narodowe.

Nakładem Księgarni M. Kowalskiego w Lwowie — wydaje wkrótce z druku dawno oczekiwana książka J. Lubienieckiego p. t. Nauka dla pasieczników wyd. III, przerobione i dostosowane do nowoczesnej gospodarki pasiecznej przez prof. L. Webera. — Ciość w 2-eh tomach, około 1000 stron druku, bogato ilustrowane, przeszło 300 ilustracji w tekście, oprawa półpłóci, w efektywnej barwnej okładce wg projektu art. graf. Z. Aceadęńskiego. Ze względu na bardzo ograniczony nakład prosimy wczajniej nadsyłać zamówień wraz z adretem 50 zł. — Zamówienia kierować: KSIĘGARNIA WYDAWNICZA M. KOWALSKI Lwów, ul. Logjonów 31.

Wolne posady wychowawczy, rutynowana, pogodna, do chłopczy 3-letniego, na dobrych warunkach, natychmiast potrzebna z referencjami. Ołerty składaj proszę. Goniec Krak. Kraków, „Nr. 9018”.

Pracownia korder i materacy Kraków, Stolarska 5. MICZYSLAW WĘDARCZYK Przyjmuje korder do roboty, po cenach przystępnych.

CZAPKI SPORTOWE policyjne, strażackie, szolarskie, kuczerskie, wykrojuce z własných i dostarczonych materiałów WYTWORNIA CZAPEK JAN KRZYŻDŁO JUN. — KRAKÓW, al. Śrubie Nr. 6, (róg Tarłowski) Prowincja za zaliczeniem.

WYPOZYCZA sianite słabne, welony, buciki, pończochy, rekawiczki, suknie dżukom (okrycia), smokingi, koszule, buty, kostjmy narodowe.

Nakładem Księgarni M. Kowalskiego w Lwowie — wydaje wkrótce z druku dawno oczekiwana książka J. Lubienieckiego p. t. Nauka dla pasieczników wyd. III, przerobione i dostosowane do nowoczesnej gospodarki pasiecznej przez prof. L. Webera. — Ciość w 2-eh tomach, około 1000 stron druku, bogato ilustrowane, przeszło 300 ilustracji w tekście, oprawa półpłóci, w efektywnej barwnej okładce wg projektu art. graf. Z. Aceadęńskiego. Ze względu na bardzo ograniczony nakład prosimy wczajniej nadsyłać zamówień wraz z adretem 50 zł. — Zamówienia kierować: KSIĘGARNIA WYDAWNICZA M. KOWALSKI Lwów, ul. Logjonów 31.

!!!Płyty polskie Odeony, niemieckie W dużym wyborze: operowe, operetkowe, taneczne, ludowe, Królewna Śnieżka, Głgł — Klepura, Chór Dana, Fogg, Popławski, Szczepańska, Leszczenko, Kucpiz okazynie codziennie godz. 10—19, niedziela 9.30—12. Kraków, Moglińska 8, m. 6, przystanek koniec ul. Lubicz. Sympłnia, lub jadalnie, sprzedam, nado zegary, srebro stołowe. Wiadomość: Kraków, Jasna 2, m. 6, godz. 12—14 i 18—19. 9299

Posad poszukuje Bazwzględnie uczciwa, w sile wieku, poszukuje pracy. Zna doskonale kuchnię i wszelkie prace, wchodzące w zakres gospodarstwa domowego. Najchętniej do dwóch, trzech osób. Lubi dzieci. Chętnie okolice Krakowa. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9030”.

Kupno nieruchomości Kupię plac przemysłowy, ewentl. pofabryczny, teren do założenia stawów rybnych, domek, lub gospodarstwo. Szczegółowe oferty Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46 pod „Miejscowość obojętna”. 6371K

Sprzedaj nieruchomości Realności w Krakowie, na prowincji, wybór poleca: „Płast”. Kraków, Grodzka 59, I. p. 8076 W wielkim wyborze poleca gospodarstwa rolne, domki jeuniorodzinne, oraz parcele Biuro „Wawel”. Kraków, ul. Grodzka 60, I. p. 8791

Pracownia korder i materacy Kraków, Stolarska 5. MICZYSLAW WĘDARCZYK Przyjmuje korder do roboty, po cenach przystępnych.

CZAPKI SPORTOWE policyjne, strażackie, szolarskie, kuczerskie, wykrojuce z własných i dostarczonych materiałów WYTWORNIA CZAPEK JAN KRZYŻDŁO JUN. — KRAKÓW, al. Śrubie Nr. 6, (róg Tarłowski) Prowincja za zaliczeniem.

WYPOZYCZA sianite słabne, welony, buciki, pończochy, rekawiczki, suknie dżukom (okrycia), smokingi, koszule, buty, kostjmy narodowe.

Nakładem Księgarni M. Kowalskiego w Lwowie — wydaje wkrótce z druku dawno oczekiwana książka J. Lubienieckiego p. t. Nauka dla pasieczników wyd. III, przerobione i dostosowane do nowoczesnej gospodarki pasiecznej przez prof. L. Webera. — Ciość w 2-eh tomach, około 1000 stron druku, bogato ilustrowane, przeszło 300 ilustracji w tekście, oprawa półpłóci, w efektywnej barwnej okładce wg projektu art. graf. Z. Aceadęńskiego. Ze względu na bardzo ograniczony nakład prosimy wczajniej nadsyłać zamówień wraz z adretem 50 zł. — Zamówienia kierować: KSIĘGARNIA WYDAWNICZA M. KOWALSKI Lwów, ul. Logjonów 31.

Wolne posady wychowawczy, rutynowana, pogodna, do chłopczy 3-letniego, na dobrych warunkach, natychmiast potrzebna z referencjami. Ołerty składaj proszę. Goniec Krak. Kraków, „Nr. 9018”.

Pracownia korder i materacy Kraków, Stolarska 5. MICZYSLAW WĘDARCZYK Przyjmuje korder do roboty, po cenach przystępnych.

CZAPKI SPORTOWE policyjne, strażackie, szolarskie, kuczerskie, wykrojuce z własných i dostarczonych materiałów WYTWORNIA CZAPEK JAN KRZYŻDŁO JUN. — KRAKÓW, al. Śrubie Nr. 6, (róg Tarłowski) Prowincja za zaliczeniem.

WYPOZYCZA sianite słabne, welony, buciki, pończochy, rekawiczki, suknie dżukom (okrycia), smokingi, koszule, buty, kostjmy narodowe.

Nakładem Księgarni M. Kowalskiego w Lwowie — wydaje wkrótce z druku dawno oczekiwana książka J. Lubienieckiego p. t. Nauka dla pasieczników wyd. III, przerobione i dostosowane do nowoczesnej gospodarki pasiecznej przez prof. L. Webera. — Ciość w 2-eh tomach, około 1000 stron druku, bogato ilustrowane, przeszło 300 ilustracji w tekście, oprawa półpłóci, w efektywnej barwnej okładce wg projektu art. graf. Z. Aceadęńskiego. Ze względu na bardzo ograniczony nakład prosimy wczajniej nadsyłać zamówień wraz z adretem 50 zł. — Zamówienia kierować: KSIĘGARNIA WYDAWNICZA M. KOWALSKI Lwów, ul. Logjonów 31.